
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 582

N. 95 del 10-05-2021

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.95 del 10-05-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS. N. 50/2016 PER
L'AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO DEI SERVIZI DI
MANUTENZIONE DEI VEICOLI DI PROPRIETA COMUNALE PER LA
DURATA DI N. 36 MESI, SUDDIVISI IN N. 5 LOTTI (CPV 50110000-9 -
CIG Lotto 1: 87043955FC - Lotto 2: 8704405E3A - Lotto 3: 870441025E -
Lotto 4: 8704417823 - Lotto 5: 8704420A9C). NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 11.03.2021, esecutiva ai
sensi di legge, veniva approvato il progetto relativo all’affidamento dei servizi di
manutenzione dei veicoli di proprietà comunale, mediante accordo quadro dell’importo
complessivo di € 140.163,93 (IVA esclusa), suddiviso nei seguenti lotti:

LOTTO 1 (Manutenzioni meccaniche ed elettriche veicoli con m.c.p.c. inferiore a
35q): € 42.177,29 (IVA esclusa);

LOTTO 2 (Manutenzioni meccaniche ed elettriche veicoli con m.c.p.c. superiore a
35q): € 67.744,03 (IVA esclusa);

LOTTO 3 (Manutenzioni meccaniche ed elettriche macchine operatrici): € 10.619,66
(IVA esclusa);

LOTTO 4 (Manutenzioni carrozzerie): € 11.213,11 (IVA esclusa);

LOTTO 5 (Manutenzioni e sostituzioni pneumatici): € 8.409,84 (IVA esclusa);

Richiamata la Determinazione n. 79 (501 R.G.) del 19.04.2021 avente valore di determina a
contrarre relativamente all’affidamento del servizio in oggetto;

Dato atto che si è proceduto alla pubblicazione di una gara tramite procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, inserita, ai fini della formulazione e presentazione delle offerte,
sulla piattaforma START – Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana sul sito
https://start.toscana.it come stabilito nel Disciplinare di Gara;

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è fissato per le ore 15:00 del giorno
10.05.2021 e che l’apertura delle buste telematiche è prevista per il giorno 11.05.2021 ore
11:00;

Ricordato che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95
comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, avuto riguardo tuttavia ad alcune voci specifiche dei
servizi stessi, così come descritto nella relazione tecnico-illustrativa e negli atti di gara;

Visto l’art. 77 d.lgs n. 50/2016 e ritenuto di poter nominare la Commissione anticipatamente
rispetto alla scadenza del termine per presentare le offerte, visto che l’attribuzione del
punteggio discende automaticamente dall’offerta economica presentata, senza che la
Commissione debba esprimere valutazioni tecniche discrezionali;

Ritenuto che, sulla scorta di quanto finora premesso e proprio in considerazione dell’assenza
di valutazioni discrezionali da esprimere, nulla osti a che il sottoscritto R.U.P. faccia parte

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.95 del 10-05-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS. N. 50/2016 PER
L'AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO DEI SERVIZI DI
MANUTENZIONE DEI VEICOLI DI PROPRIETA COMUNALE PER LA
DURATA DI N. 36 MESI, SUDDIVISI IN N. 5 LOTTI (CPV 50110000-9 -
CIG Lotto 1: 87043955FC - Lotto 2: 8704405E3A - Lotto 3: 870441025E -
Lotto 4: 8704417823 - Lotto 5: 8704420A9C). NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.



della Commissione giudicatrice;

Visto l’art. 1, comma 1, lett. c), d.l. n. 32/2019, convertito dalla l. n. 55/2019, il quale ha
sospeso fino al 31.12.2020 (termine poi prorogato al 31.12.2021 dall’art. 8, comma 7 d.l. n.
76/2020, convertito dalla l. n. 120/2020) l’albo nazionale dei commissari di gara di cui all’art.
77, comma 3 d.lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 216, comma 12, d.lgs. n. 50/2016;

Rilevato e dato atto che le persone di cui infra sono in possesso della competenza
necessaria per gestire la fase di chiusura della gara in oggetto, con particolare riferimento
alla verifica della correttezza dei calcoli automatici del punteggio secondo i criteri descritti nel
Disciplinare, e che le medesime persone hanno manifestato la disponibilità a far parte della
Commissione, ferma restando la verifica dell’effettiva inesistenza di cause di incompatibilità e
di astensione in capo alle stesse;

Ritenuto, letti gli atti di gara ed in considerazione della tipologia di servizio da affidare, di
individuare nei seguenti soggetti i componenti della Commissione:

- arch. Marco Mugnai, Responsabile del Servizio Opere Pubbliche di questo Comune,
membro con funzioni di Presidente;

- ing. Carlo Datti, project manager addetto all’Area Gestione e Sviluppo del Territorio,
membro;

- geom. Michele Benedetto, funzionario tecnico, esperto dei servizi manutentivi di questo
Comune, membro;

Dato atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal dott. Gianluca Magini,
esperto giuridico-amministrativo, addetto all’Area Gestione e Sviluppo del Territorio;

Dato atto che non è previsto alcun compenso per i suelencati membri di Commissione e che,
pertanto, il presente atto non assume alcuna rilevanza contabile;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Viste le Determine del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio:
- n. 132 (748 R.G.) del 16.05.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione
organizzativa di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche all’arch. Marco Mugnai;
-  n. 133 (749 R.G.) del 16.05.2019 di delega funzioni;
-  n. 221 (1316 R.G.) del 16.09.2019 di proroga incarichi e deleghe funzioni;
-  n. 1 (9 R.G.) del 07.01.2020 di rinnovo deleghe e funzioni fino al 30.09.2022;
ed accertata pertanto la propria competenza in merito;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L.
241/90 e art. 31 co. 1 del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto arch. Marco Mugnai e che lo stesso
non si trova in situazione di conflitto di interesse con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”,

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.95 del 10-05-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



approvato con Del. G.C. n. 223 del 17.12.2020, né al riguardo ha comunicato di essere in
situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC di attuazione del suddetto Codice;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Viste:
• la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2020 con la quale sono stati approvati la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, già approvato
con precedente Del. C.C. n. 69 del 04.11.2020, e il Bilancio di Previsione 2021-2023;
• la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 21 gennaio 2021 di approvazione del PEG – Piano
Esecutivo di Gestione 2021-2023 e del Piano della performance 2021-2023;
Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e sostanziale del presente
atto.

2) Di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento in oggetto,
composta come segue:

- arch. Marco Mugnai, Responsabile del Servizio Opere Pubbliche di questo Comune,
membro con funzioni di Presidente;

- ing. Carlo Datti, project manager addetto all’Area Gestione e Sviluppo del Territorio,
membro;

- geom. Michele Benedetto, funzionario tecnico, esperto dei servizi manutentivi di questo
Comune, membro;

- dott. Gianluca Magini,  esperto giuridico-amministrativo, addetto all’Area Gestione e
Sviluppo del Territorio, con funzioni di segretario verbalizzante.

3) Di dare atto che l’apertura delle buste amministrative in seduta pubblica avverrà in data
11.05.2021 ore 11:00 presso la sede comunale di Piazza del Municipio n. 5;

4) Di dare atto che:
ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs. 50/2016
Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto arch. Marco Mugnai;
il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento non si
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, né al riguardo ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno
del personale intervenuto.

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.95 del 10-05-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4



5) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato nella sezione “Amministrazione
trasparente” sotto la voce “Bandi di gara e contratti”, oltre che sulla piattaforma START ai fini
della comunicazione ai soggetti che hanno presentato offerta;

6) Di dare atto infine che il presente Provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla
“Griglia” di controllo di cui alla Determina del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del
02/01/2020.

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 10-05-2021
Il Responsabile

f.to  MUGNAI MARCO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.95 del 10-05-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 5


